NOMINA ABBATUM GLASTONIAE ECCLESIAE.

An. ordin. Abb. An. regim.

*Hi de Britannia.*

460	S. Patricius
	S. Benignus
	Worgret
	Lademund
	Bregored

*Hi de Anglia*

670	Beorthualdus	x
680	Hemgesel	xxv
705	Beorualdus	vii
712	Albeorth	vii
709	Atfrith	x
709	Kemgesel	xv
743	Guban	ii
744	Ticcam	xi
746	Cuman	ii
754	Walthun	xxxii
762	Tumberthe	ix
765	Beaufl	vi
802	Muca	xxii
824	Gutlac	xxviii
840	Calmund	xvi
849	Hereferth	xiv
870	Siwerd	xi
905	Ealdhun	xxxiv
927	Æfric	xiv
940	Dunstan	xxii
962	Alwardus	x
972	Sicgarus	xxviii
1016	Beorhtred	xvi
1034	Brichtwi	x
1053	Adelward	xxvi
1084	Ægelnoth	xxix

*Hi de Normannia*

1100	Turstinus	xix
1116	Therlwinus	xix
1125	Sifridus	vi
1171	Henricus	ii
1180	Robertus	
1190	Henricus	
1210	Willelmus	iv
	Robertus	
1234	Michael.	

*Bundæ duodecim hidarun.*

Et quoniam xii hidæ Glastoniæ majori libertate  
præ cæteris terris suis sunt privilegia, expedit  
carum metas non ignorare. Sciendum igitur, quod  
in primis incipit Bratascha apud Stretebrugge, in  
capite australi ejusdem pontis, et tendit versus  
orientem, in australi parte marisci, usque ad caput  
australe pontis de Baltenesberge; in parte boreali,  
a domo Wigari cum Barba, qui fuit operator ejus-  
dem pontis, tempore sancti Dunstani abbatis. Et sie  
supra Caucetum ultra Pinueslake per medium mari-  
sci, usque ad domum Normanni, apud molendinum  
de Baltenesberg; et sic inde sursum in via usque in  
semitam, quæ venit de illa ecclesia, et postea sur-  
sum in Jeholt, usque Lupwite in orientali parte do-  
minus Hosgari ac Attaholt. Et inde in semitam, quæ  
ducit per medianum extremitatem illius Holte recta,  
usque pontem de Kineward, in fossatum sancti Dun-  
stani abbatis. Et sic in rivulum, qui venit de Cole-  
bari, et ita ascendendo contra cursum aquæ, usque  
ad domum Oswardi de la Barne. Et inde sursum  
contra la Burne, usque ad curiam Ailmeri senescalci  
Ala Brodelee. Et sic sursum de illa burna in viau

illam, quæ jacet ante curiam suam, et ita in australi parte illius ecclesiæ versus orientalem, usque Stoke in latam viam; et sic de via eadem contra montem de Witelee, in illam semitam quæ jacet in australi parte Chulebury. Demum in quadam semitam, usque ad la Windeiete. Et sic in divisas de Bikenham et Ferlege; et sic descendendo per medium parcum de Pilton, ultra viam quæ extenditur supra pontem de petra, in semitam illam quæ ducit ad Woltun, et sic in quadam semita usque ad Falebrog, et inde in Australi parte illius ecclesiæ ultra rivulum usque Loffelgeethe, et sic descendendo in moram usque ad Hochige, et inde per medium moram ultra la Sowere, usque in divisas fossati in parte boreali de Bachinwere, et sic inde in ripam, et ita in longum antiqui casus aquæ usque ad pontem de Bledesne, et sic descendendo per medium illius pontis usque ad Lithlenie, quæ est divisa de Martenesie; et sic circa eamdem insulam usque ad fossum quod est inter moram de Stoke et Withrichellam; et sic in la Wynerlake; et sic per divisas insulæ de Andredesie; et de Draicote, ascendendo contra montem usque ad la Horestone. Demum in Wiarepath; et sic descendendo usque ad superiorum Badecumbe, et sic per divisas de Ceddre usque ad la Grene Balle, et ita ad Littelakewepe. Inde ad la Ymerwivel, inde directe per medium Alneti usque ad la Hore Wglehe, et ita usque ad Mune Kenelegh. Itaque totum coopertum pertinet ad Ceddre, totum extra coopertum pertinet ad Glastoniam. C Inde usque ad quamdam tranchiam, que vocatur Bitwynenor; et sic ad la Scearpeorde: itaque totum coopertum ibidem versus orientem pertinet ad Glastoniam, et extra coopertum versus occidentem pertinet ad Ceddre. Inde ad Nottepulse. Itaque totum coopertum remanet Glastoniæ, totum planum extra coopertum remanet Ceddre. Inde usque in Glake, et ita in longum de Glake descendendo usque ad Ywere, et Gwere in longum de Abbedesdith ascendendo usque ad Sangehy. Inde et cursum magnæ aquæ, et ita in longum ipsius aquæ ascendendo contra orientem in divisas de Wethmore et de Northilade, usque ad Tunsingwere. Inde usque Kimpingmere. Inde usque ad Middelmede. Inde ultra montem usque ad Cunessam. Inde usque in la Likhlake. Deinde per medium moram usque ad divisas de Mere et de Poldane. Et sic per illas divisas versus orientem, in australi parte illius moræ, usque subtus Scerpham, et sic inde subtus Hundewode, inde versus orientem usque la Brittafebe, quam possumus primam bundam xii hidarum.

*Loca principalia infra xii hidarum.*

Loca quæ infra hos limites habentur, et eodem gaudent privilegio, subjungemus. In primis ipsa insula Glastoniæ cum canipis, silvis, pratis, ac monte ad eam spectantibus. Deinde insula de Hurty cum specioso simul et spatiose aulneto, cum pratis et pascuis uberrimis; post hoc magna pars de pascu de Pilton. Deinde Bikenham cum Stikaling: post hæc Witegh et Colebari cum toto Westpen-

A nard, campis, pratis et pascuis ad illa spectantibus. Demum la Burne et Kineard cum campis suis et pratis; postea quedam pars de Baltenesbergbe, cum campis, pratis, pascuis largis, et cum omni annuo et universis moris versus occidentem, in parte boreali, de Bodeclée, usque ad la Britasca, que est in capite australis pontis de Strete. Denum Edgarlegsi cum campis et pratis ad se spectantibus postea insula de Beokeri cum suis pertinentiis. De prominata autem Brutachda totus mariscus versus occidentem, quæ est in parte boreali de Hundswode, et de Scerpham, usque ad divisas de Poldoe et Demere usque in la Liklake. Demum insula de Mere et de Westie cum campis, pratis, boscis et moris. Denique insula de Godenie cum suis terris et moris largissimis; postea insula de Martenesie cum adjacentiis. Denum insula de Badenebeorge et Northilade cum terris, pratis, pascuis et moris, et boscis amplis ad eas spectantibus: post hæc insula de Andrewesie, ceteras situ et loci amoenitate antecellens, cum terris, boscis, pratis et moris largissimis. Hæc sic cognominatur a Sancto Andrea, cuius ibidem habetur capella, sicut et Godenæa propter capellam Sanctæ Trinitatis, et Martenesie a Sancto Martino, cuius ibidem est capella. Post supradicta est Badecumbe, juxta montem Munidop, cum omnibus terris et pascuis super eundem montem ad se pertinentibus. Hæc omnia loca infra Bundas duodecim hidarum contenta et ad Glastoniæ pertinentia, omni immunitate gaudent regie dignitatibus a temporibus antiquis; confirmatumque est ecclesiæ Glastoniæ tam a regibus Britonum quam Anglorum et Normannorum.

*De Turstino primo abate de Normannis.*

Expeditis quibusdam, gratia quorum paululum digressum est, ad ordinem historiarum redeundum. Prinus igitur abbas de Normannis fuit Turstinus, anno Incarnationis Dominicæ 1082, quam Willemus ex duce Normannia factus rex Angliæ, ibidem ex monacho Chadoniensi abbatem constituit. Idem Willemus regno suæ subjugato ditioni, quanplures ex suis commilitonibus ex Glastoniæ fendavit possessionibus. Potest igitur conjici ex his et praecedentibus, qualiter et per quos Glastoniense monasterium, quondam opulentissimum, suis sit terris pene nudatum, videlicet per Aegelwardi et Aegelredi dilapidationem, per Danorum simul et Normannorum hostilem incursionem, seu violentam oppressionem. Idem tamen Willemus rex, ut injuriam Glastoniæ prius illatam redimeret, quasdam terras quas ablatas conquerebantur, eisdem auctoritate regia confirmavit in hæc verba:

*Charta regis Wilhelmi primi.*

« Notum sit tam præsentibus quam futuris, quod ego Willemus Dei gratia rex Angliæ, visis et cognitis chartis ecclesiæ Glastoniæ, concilio eidem ecclesiæ in perpetuum, ad victimam monachorum inibi Deo servientium, pro salute animæ meæ, quasdam terras, quas calumniabantur pertinere ad præfataam ecclesiam jure hereditario, confirmo. »

Subnotantur autem terrarum nomina, videlicet, A Midelton, Folebroc, Berges, Burmington, Lim, Blakesford, Witon, teste episcopo W. Dunclunensi, et archipresule Lanfranco, et Thoma archiepiscopo, et Wakelino, et Rob. comite de Mauric, et multis aliis.

*De abbatibus Muchelnia et Athelingia.*

His igitur ad instantiam abbatis Turstini sic patratis, etiam illud prosequamur, qua efficacia vicinos abbates Muchaniensem et Ethelingensem sui juris asseruit. Nam cum eos, falsa delatione Ginsonis Wellensis episcopi, Lanfrancus archiepiscopus in generali concilio Angliae mordaciter impeteret, Muchaniensis, qui exercitatiior esset in saeculi rebus, respondit se in capitulo Glastoniæ, jussu ejusdem loci abbatis et sui responsurum: cæterum extraordianarias accusationes non timere. Ethelingensis autem joculariter eludens quæstionem, minanti archiepiscopo baculum ei auferendum: Non curo quia meliorem habeo, nec tamen istum tibi trado. Tunc iussus abbas Turstinus, ut si sibi competere sciret, causam ageret, surrexit loco sententiae dicens, egitque multa et constanti facundia, memoriter retexens privilegia regum a Kentuino et Ina regibus usque ad Edvardum, quibus allegavit in eos abbates nullam jurisdictionem aliquam nisi Glastoniensem abbatem habere, adeo ut in predictas ecclesiæ nullus debeat abbas intrare, nisi fuerit electus a conventu Glastoniæ. Tum cum archiepiscopis in regem conversus dixisset, « se beati Dunstanii nutriculam nolle minuere » illeque retulisset, C « nec se velle natrem Domini contristare, sed præcautione futurorum episcopum Wellensem debere in Glastoniæ capitulo rem diffinire, » resumpsit abbas sermonem, privilegia ecclesiæ sua authentica esse, nullam enjuslibet dignitatis personam causa judicii Glastoniam debere venire, sua ibi esse omnia, et in ecclesiasticis et in saecularibus rebus iudicia, facile fore ut invictus princeps et sanctus archiepiscopus in re nova constituenda perpetua pulsarentur invidia. Cæterum quod antecessores sui habuissent integrum, se, qui in defensanda dignitate Ecclesiæ eodem vigilaret spiritu, nequaquam omissurum. Quocirca episcopus Wellensis, si quid allegandum putaret, suo non regis vel archiepiscopi jussu, Glastoniam ventret. Quid plura, obtinuit causam abbas. Et quidam episcopus in capitulum venit, sed purgantibus se abbatibus victoria excidit, et inglorius discessit.

*De translatione sancti Benigni.*

Ad gloriam sane temporum Turstini pertinet beatissimi Benigni translatio, quam virtutibus non incelebrem alias stylus noster expedivit, duo pallia, duo thuribula, duo candelabra fecit.

*De discordiis inter Turstinum et suum conventum: et de cruce vulnerata.*

Ipsius autem tempore infortunium quoddam accidit, quod omnino silentio præterire ratio dissuadet, non ut acerbæ rei commemoratio videatur exprobatio, sed ut miraculum inde secutum deducatur

B in medium ad ædificationem audientium. Discordia enim zizania inter eumdem abbatem suumque conventum dispersa fuisse refertur, abbatisque negligentiæ imo imprudentiæ, impingitur causa dissidii, qui dum conventui multa de antiquis et approbatis consuetudinibus subtraheret, quædam etiam pro more suæ patriæ transmutarel, licet super his privatim frequenter requisitus publiceque fuisse redargutus; errata tamen corrigeret dissimulabat, præsumptamque nullatenus exuit pertinaciam. Inter cætera etiam Gregorianum cantum aspernatus monachos compellere coepit, ut illo relicto cujusdam Willielmi Fiscanensis cantum discerent et cantarent. Hoc ægre accipientes, quippe qui jam tam in hoc quam in alio ecclesiastico officio secundo Romanæ morem Ecclesiæ insenuerant, insuper mores ejusdem tanquam alienigenæ, nec de gremio ecclesiæ canonice instituti, molestius forsitan tolerabant. Cum igitur die quadam mente turbida capitulum egredieretur, ac monachos super his et aliis negotiis turbulentius alloqueretur, nec eos suæ voluntati posset inclinare, confessum ira cæcatus, milites ac satellites suos phaleratos fecit accersiri. Quo viso, monachi pavore vehementissimo correpti, in fugam, prout melius poterant versi sunt, ecclesiamque pro asylo subierunt, ejusdem ostia seris obstruentes; sed ministri Belial irrumpentes templum, absurdum perficiunt sceleris exemplum, monachos etiam usque ad altare fugientes, auxiliuque divinum lacrymis profusis postulantes, persecuti sunt; in eosdem arcu et sagittis jaculantes. Quidam etiam solaria inter columnas erecta scandebant, quo liberius innocuum sanguine animum satiarent malevolum; nec loci vel sanctorum potuit obsistere reverentia, donec uouum ex monachis sacrum amplexante altare lancea transfixum, alium ad altaris crepidinem sagittis confossum necassent, ac xiv de aliis graviter vulnerassent. Quapropter monachi tantæ necessitatis importunitate compulsi, demum sese, prout poterant, defensitabant, adversarios a choro propellentes: unus autem ex abbatis familia in sceleris cæteris pertinacior, certe quendam monachum crucem argento cooperiam manibus tenere, ut ei defensionis clypeum præstaret, animo deditiganti in eundem sagittam direxit, sed, providente Deo, sagitta imaginem Dominicam in cruce delixam subitus genua vulnerans, sanguinis rivulum ex eadem produxit, qui de altari usque ad gradus de gradibus usque ad terram descendens, ultionis divinæ terroris infastis viris ineutiebat. Illoc viso, sceleris hujus perpetrator sui confusionem non sufferens, continuo amens est effectus, et ecclesiæ limina egressus corruit et fracta cervice animam efflavit. Cæteri autem hoc intuentes, ne similia subirent supplicia, egredi monasterium festinabant, sed æquitatis divinæ virga eos pœnæ non sinebat eas expertes, quos in malignitatis perpetratione noverat exstitisse consortes. Quidam vero intra, quidam extra mentis corporisque impotes effecti, pœnas

non immeritas exsolvebant. Regi demum Willielmo primo querela super hoc delata, dum maxima fuisse patuit abbatis culpa, ab eodem rege in Normanniam ad monasterium unde venerat, redire compulsus est inglorius; de monachis vero quamplures per episcopatus et abbatias jussu regis custodiendi disperguntur. Rege tamen mortuo, idem Turstinus auxilio parentum suorum abbatiam Glastonice a filio suo Willielmo dicto Rufo quingentis libris argenti dicitur redemisse, et monasterium aliquot annis occupans, et per ejusdem possessiones pervagatus, longe ab ipso, ut dignus erat, misere vitam finivit. Cætera autem Turstini facta potius miremur, non istud carpamus, in quo magis casu impedit, quam industria peccavit, amulem in eo servorem religionis, nonnullam pietatem in Deo, multam providentiam in seculo. Crux autem superiorius memorata, ab antiquis temporibus argento vestita, pro tanto miraculo conventui venerabilis, populoque celebris habetur, vulnerisque vestigia intuentibus adhuc ostendit manifesta. Acta sunt hæc anno Domini 1081; hujus etiam rei testis est Orosius Anglorum historiographus.

*De Herlwino abate.*

Successit Herwinus anno Incarnationis 1101 aque ut Turstinus Cadomensis monachus, clementia et liberalitate justa insignis, quem Henricus primus, consenteente conventu, ibidem abbatem constituit, ubi et xix annis præfuit. Is in novitate adventus pro parcitate victus ignominiae in regno Angliae est notatus. Et revera strictius se agebat, quam amplitudinis fortunæ suæ intererat, non animi angustia, sed pro gentili more patriæ de qua venerat. Veruntamien, ut dixi, pudore infamiae respersus valvas curiae, quibus advenientium arcebatur aditus, a fundo eruit, ut patente noctibus perinde ut diebus accessu, nullus difficultatem causaretur ingressus. Et ut ostenderet quantum infamiam parcimoniae oderat, cunctos officiales convocans, hanc ab omnibus gratiam precario munere depoposcit, ut se in resumenda dapsilitatis fama juarent. Janitor, si queinquam excluderet, cum fortunarum dispendio præcisionem etiam auris comminatus. Eo factum est ut pro dapsilitate diceretur profanus, qui ante clamabatur astrictus; sit enim sere in rebus mortaliū, ut avarus nominetur, qui est providus, et qui est munificus, nuncupetur prodigus. Ecclesiam a prædecessore inchoatam, quia magnitudini possessionum suarum non respondebat, solo tenus eruit, et novam inchoavit, in qua ccccxxx libras dispendit. Imaginem et crucem lxx marcis comparavit pro teruis a tempore Normannorum creptis; cum mille marcas obtulisset regi, repulsam passas, ad Terentianum dictum verso animo, faciamus, inquit, quod possumus, si non possumus quod volunus. Itaque datus ceptum marcis argenti et duabus anri, in anteriorum suorum mutilationem resarcivit. Sex enim hidias in Pukelesci retrahens ad xl extendit libras, quod vix xvi ante valuerat; sexaginta marcis redemit

A terram, quam Gaufridus de magna villa tenebat in Viltone; terram de Cranemere recuperavit, amante rege Henrico, ut eam pro tribus hidis defensaret. Milne et Sim de manibus Hardigi Eadmothi filii, potentis tunc admodum et causidici extorsit. Ab Ulrico fratre Dunelmensis episcopi, quia parum succedebat sapientia secularis, ecclesiastica communione privato, Blakeford recepit. In Cumpston hidam, in Soei aliam ad Ecclesiam quasi postliminio redire fecit. Apud Wallas terram decem librarum acquisivit. Crucem opere mirabili et incomparabili fecit, pallia ix, cappas ix, tapetum 1, dorsalia v, albas iii, altare, quod, cum Joanni Cremensi ostensem, primo enoritate pretii ejus hebetasset animum, mox si Romæ haberetur centum marcas auri estimatum esset. Monachorum officinas ampliavit, clericos religionis votum parturientes gratis recepit, nullo scilicet prelio conversionem eorum, ut quidam faciunt, nundinatus. Pridie quam excederet, missam cantans, cordis contritione et lacrymarum fluvio se ipsum Deo victimam fecit, mox in capitulo cunctorum excessum in monachos indulgentiam petiit, et impetravit: accessisse se ad metam vitae, illis mirantibus, vaticinatus, sub ipso crepusculo de consilio medicorum pilulas sumpsit. Sed eis ante medium noctem in tormentum transeuntibus, a monachis accurrentibus sacro unguine delibatus, in meta noctis diem clausit, sepultus est juxta Turstimum ad Sanctum Andream.

*Conuetudines.*

Conuetudines observatae temporibus Turstini et Herlwini abbatum in privatis diebus, videbuntur Dominica, die Martis, die Jovis, ac Sabbato, tria generalia ad refactionem habuerunt fratres, et duas pitantias; ceteris vero tribus diebus, scilicet feria ii, feria, iii et vi, duo generalia et tres pitantias. In diebus autem solemnibus, quando fratres fuerunt in cappis, medonem habuerunt in justis, et similas super mensam, et vinum ad charitatem, et tria generalia, et quatuor vel quinque pitantias. In diebus vero, in quibus in albis fuerunt, medonem similiter in justis, et similas super mensas, et iii generalia, et tres vel quatuor pitantias. In præcipuis autem festivitatibus, id est Natali Domini, Pascha, Pentecoste, Assumptione et Nativitate sanctæ Mariæ, et Dedicatione Ecclesie, major fuit quantitas in omnibus secundum dignitatem festivitatum. In anniversariis vero regum, episcoporum, abbatum et ducum, qui Glastonice ecclesiam construxerunt, debent fratres per singula altaria pro eorum animabus missas celebrare, et maxime in communione honorifice coram positis ornamentis, quæ huic ecclesie dederunt. — Interim pauperes viii pro eis reficiantur, et postea in refectorio debent serviri, sicut in festivitatibus. De vestitu corum ista est consuetudo, unusquisque fratrum duas cucullas, et duos frocos, et duo stamina, et dua femoralia babere debet et quatuor caligas, et pelliciam portare per singulos annos. Et in cena Domini unusquisque